К делу №1-196/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 ноября 2018 г. г. Горячий Ключ

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Щербаковой А.А.

при секретаре Аветисян А.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Горячий Ключ ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката АК г.Горячий Ключ Краснодарского края ФИО4, представившего удостоверение №«...» и ордер №«...» от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, г.Горячий Ключ, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ст-ца Линейная, 

<

адрес>, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Горячеключевским городским судом по ч.1 ст.161 УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, не доведённое до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2018 года в дневное время, точные время и дата в ходе дознания не установлены, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе, в районе санатория «Горный» г. Горячий Ключ Краснодарского края, имеющем графические координаты №«...», сорвал с дикорастущего растения конопли листья и верхнюю часть растения, которые положил в карман верхней одежды, после чего, в этот же день, вернулся по адресу места жительства: 

<

адрес>, г. Горячий Ключ, 

<

адрес>, где высушил и измельчил части растения конопля, тем самым незаконно, в нарушение ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3 - ФЗ от 08.01.1998 года, приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 6,99 грамма, после чего сложил в целлофановый пакет и указанный пакет с содержащимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 6,99 грамма, поместил под матрац кровати, находящейся в занимаемой им комнате по вышеуказанному адресу, где в нарушение ст. 20 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.01.1998 года стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переложил вышеуказанный пакет с содержащимся внутри наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 6,99 грамма в правый боковой карман надетых на нем брюк, где продолжил незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта.

В период времени с 14 часов 25 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства сотрудниками полиции, осмотра места происшествия возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на поверхности земли около ФИО2, сотрудниками полиции Отдела МВД России по г. Горячий Ключ, в присутствии понятых, обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 6,99 грамма.

Согласно заключению эксперта №«...»-э от ДД.ММ.ГГГГ, растительная масса, представленная на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) в перерасчёте на высушенное состояние составила 6,99 грамма.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 6,99 грамма относится к значительному размеру.

Он же ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении торгового зала продуктового магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. Горячий Ключ 

<

адрес> «б», собственником которого является ООО «Агроторг», из корыстных побуждений, в результате возникшего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, завладел продовольственными товарами, а именно: упаковкой растворимого кофе Nescafe GOLD объемом 500 грамм) стоимостью 902 рубля, двумя бутылками шампуня «SYOSS» стоимостью 127 рублей 73 копеек за каждую, общей стоимостью 255 рублей 46 копеек, двумя плитками шоколада «Бабаевский» стоимостью 72 рублей 20 копеек за каждую, общей стоимостью 144 рубля 40 копеек, четырьмя упаковками колбасы «Ремит» стоимостью 160 рублей 72 копейки за каждую, общей стоимостью 642 рубля 88 копеек, двумя упаковками колбасы «Микоян» стоимостью 118 рублей 90 копеек за каждую, общей стоимостью 237 рублей 80 копеек, одной банки зеленого горошка «Грин» стоимостью 49 рублей 20 копеек, одного бумажного пакета стоимостью 10 рублей 46 копеек, на общую сумму 2242 рубля 20 копеек. Однако, ФИО2, реализуя свой преступный умысел на хищение чужого имущества, был замечен директором магазина ФИО3. После чего ФИО2 осознавая, что его действия стали очевидными для персонала данного магазина, не желая прекращать свою противоправную деятельность по хищению чужого имущества, игнорируя требования ФИО3, продолжил удерживать похищенное, однако, ФИО2 преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества не довёл до конца, в связи с тем, что был задержан директором магазина. Своими преступными действиями ФИО2 совершил покушение на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 2242 рубля 20 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся и просил суд постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Последствия заявленного им ходатайства он осознал в полной мере.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого согласились с заявленным ходатайством, представитель потерпевшего Потерпевший №1 в своём заявлении не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства.

Суд находит ходатайство ФИО2 подлежащим удовлетворению на основании ст.314 УПК РФ, в соответствии с которой, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что: 1) обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; 2) ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Содеянное подсудимым суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ, поскольку он действительно незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также совершил покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, не доведённое до конца по независящим от него обстоятельствам.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, однако неоднократно был освидетельствован в состоянии алкогольного опьянения.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, которые выражены в совершении одним лицом двух умышленных, оконченных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд находит признание вины, деятельное раскаяние, явку с повинной.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого, суд признает совершение им преступления в состоянии алкогольного опьянения, а также рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств данных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, а также не усматривает оснований и для применения ст.64 и ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому с учетом его личности, всех обстоятельств дела, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание, в виде лишения свободы. Оснований для назначения более мягкого наказания суд не находит.

Учитывая требования ст. 6 УК РФ о принципе справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что именно это наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Кроме того, по мнению суда, именно такое наказание позволит восстановить социальную справедливость, исправить ФИО2 и предупредить совершение им новых преступлений.

С учетом изложенного, назначенное судом наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая вид назначаемого ФИО2 наказания, суд полагает необходимым избранную ему меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде одного года двух месяцев лишения свободы;

по ч.3 ст.30 ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде одного года пяти месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ФИО2 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания подсудимому ФИО2 исчислять со дня вынесения приговора – ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство марихуана массой в высушенном виде 6,91 грамм, содержащееся в прозрачном полимерном пакете и хранящееся в камере хранения ОМВД России по г. Горячий Ключ, уничтожить; электронный носитель - диск DVD + RW с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить при деле; упаковку растворимого кофе Nescafe GOLD, две бутылки шампуня «SYOSS», две плитки шоколада «Бабаевский», четыре упаковки колбасы «Ремит», две упаковки колбасы «Микоян», одну банку зеленого горошка «Грин»- находящихся на ответственном хранении у директора магазина «Пятерочка», оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующая-